

## Møde 8/21 i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag

Referat

**Tid:** 4. november 2021, kl. 10-12

**Sted:** Bygning 1330, lokale 126

Studienævnet for  
Statskundskab og  
Samfundsfag

Dato: 3. december 2021

Side 1/7

### Til stede

Carsten Jensen (CJ) (Studieleder og formand), Lars Thorup Larsen (LTL), Martin Bækgaard (MB), Simone Vestergaard Laursen (SVL) (næstformand), Cecilie Hohwy Pallesen (SHP), Sebastian Wrang Lindemann Juhl (SWLJ), Peter Stounbjerg (PS)

### Afbud

Jakob Tolstrup (JT)

### Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), studie- og trivselsvejleder Kathrine Raa-gaard Nielsen, institutsekretærer Susanne Vang og Nanna Marie Riisbjerg Stærmosé, rus-sekretærer Julie Vinge og Emina Krak

### Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Evaluering af rusforløb 2021
4. Dispensationer og godkendelser
5. Tilmelding til projektorienteret forløb fra foråret 2022
6. Meddelelser
7. Opdatering af studieordningen for bacheloruddannelsen i samfundsfag
8. Ændring af retningslinjer for politologisk opgaveseminar og projektorienteret forløb eller gymnasiepraktik på samfundsfag
9. Status på Offentlig forvaltning på samfundsfag
10. Eventuelt

### **Ad 1. Godkendelse af dagsorden**

CJ oplyste, at sagsbehandler Anette Bech-Larsen var fraværende, hvorfor punkterne 4 og 5 udgik. Studienævnet godkendte den ændrede dagsorden.

### **Ad 2. Godkendelse af referat**

Referatet fra møde 7/21, afholdt den 7. oktober 2021, blev godkendt uden kommentarer.

### **Ad 3. Evaluering af rusforløb 2021**

Russekretærerne Julie Vinge og Emina Krak deltog som gæster på punktet, hvor de præsenterede studienævnet for evalueringen af årets rusforløb.

De førsteårsstuderende har svaret på en række spørgsmål om rusforløbet og scoret dem fra 1 til 5. Dertil kommer et antal kvalitative kommentarer.

Den overordnede score for rusforløbet er 4,4, hvilket ligner resultatet fra 2019. De studerende angiver, at forløbet bidrager til at skabe sammenhold, og overordnet set scorer de sociale arrangementer, f.eks. ruscaféen og parkløbet, lidt højere end de faglige.

De faglige arrangementer omfattede bl.a. en introforelæsning, der blev oplevet som lidt tung af de nye studerende. Et nyt tiltag var oplægget "Hvad laver en statskundskaaber", der blev taget godt imod. Hvis det gentages, bør der næste år inkluderes en kandidat fra samfundsfag også. Slutteligt var alle studerende samlet til en 2-timers fælles introduktion til studie- og foreningslivet.

#### *Studerendes oplevelse af pres*

23 % af de studerende har angivet, at de har følt sig presset til at deltage i rusugen. De kvalitative kommentarer giver dog den primære forklaring, at studerende føler dette pres, da de ikke ønsker at gå glip af noget i løbet af ugen. 19 % har følt sig presset til at drikke alkohol, hvilket russekretærerne tager alvorligt. Der har været afholdt helt alkoholfrie arrangementer, og det har været forsøgt italesat fra tutorernes side, at det er lige så godt med en sodavand som en øl, når der har været åbnet for alkohol efter kl. 16.

Studienævnsmedlemmerne drøftede ovenstående problemstilling, og det blev foreslået at nuancere spørgsmålene i undersøgelsen, så det kan blive tydeliggjort, hvem eller hvad der står bag presset til at deltage eller drikke alkohol, og om dette har resulteret i, at studerende har følt sig presset til at gøre noget, de ikke havde lyst til.

#### *Læsegrupper*

Som noget nyt blev der i år spurgt til de studerendes vurdering af UniHelper, og der er givet en samlet vurdering på 3,6. CJ efterspurgte de kvalitative kommentarer til emnet, så disse kan blive bragt videre til arbejdsgruppen for læsegrupper.

### *Studerende med særlige behov*

Studienævnet drøftede mulighederne for at imødekomme studerende med primært fysiske funktionsnedsættelser, både i forbindelse med studiestart og med studiet generelt. CJ henviste russekretærerne og tutorerne til studielederen, hvis der viser sig behov i rusugen. Det blev yderligere foreslået at tilføje en kort passus til velkomstbrevet, der opfordrer de nye studerende til at henvende sig, hvis de skulle have behov, så der kan tages de nødvendige foranstaltninger.

### *Hytteturen*

Årets hyttetur blev afviklet fra 8. til 10. oktober, mens næste års hytter er booket i forlængelse af rusugen som sædvanligt. De studerende har overordnet været tilfredse med placeringen, men der har været flere, der er taget hjem undervejs, og der skulle koordineres i forholdt til undervisning, ugeopgaver og prøveeksamener i perioden.

### *Økonomi*

De sidste rusarrangementer er endnu ikke afholdt, hvorfor regnskabet for rusforløbet 2021 ikke er endeligt. Der er pt. et mindre overskud, som forventes brugt på de sidste arrangementer i efteråret. Der er modtaget sponsorater af 8.000 kr. hver fra tre fagforeninger, men disse bortfalder næste år som følge af interne regler på BSS.

De studerende har i evalueringen angivet, at niveauet for egenbetaling er passende.

### *Ansættelse af nye russekretærer*

SVL oplyste, at der kommer relativt få ansøgninger, når stillingerne som russekretærer slås op, og hun spurgte, om de nuværende russekretærer havde nogle gode råd til at tiltrække flere kvalificerede ansøgere.

Russekretærerne foreslog at se på den periode, der er afsat til ansættelse og opstart. I foråret 2021 var der ganske få dage mellem ansøgningsfrist, samtale og start på arbejdet, og det kan være svært for ansøgere at få det koordineret med et eventuelt andet studiejob. Derudover er der også en diskrepans mellem antallet af normerede timer og den faktiske arbejdstid, der lægges i stillingen, hvilket kan afskrække nogen fra at søge. Slutteligt påpegede de, at da stillingen som russekretær forudsætter erfaring fra jobbet som tutor, er det vigtigst at få delt opslaget bredt i tutorgruppen.

CJ anerkendte, at jobbet kræver en betydelig arbejdsindsats, og han vil undersøge muligheden for at af aflønne for mere end de nuværende 300 timer.

Studienævnet besluttede herefter at flytte ansøgningstidspunktet fra medio februar til 1. februar, således at der er mere tid, før de nye russekretærer skal starte den 1. marts.

CJ takkede afslutningsvist russekretærerne for deres store og flotte indsats.

#### **Ad 4. Dispensationer og godkendelser**

Punktet udgik.

#### **Ad 5. Tilmelding til projektorienteret forløb fra foråret 2021**

Punktet udgik.

#### **Ad 6. Meddelelser**

CJ orienterede om nedenstående punkter:

##### *6.1. Håndtering af brud på ordensreglerne*

Ved en nylig fest i kantinen blev AUs interne ordensregler brudt, da en studerende overfaldt en anden studerende. Sagen er blevet politianmeldt, men den skal også håndteres internt på AU, da den udgør et brud på de interne ordensregler. Studielederen skal indledningsvist forsøge at afklare situationen, hvorefter der sammen med rektoratet skal træffes beslutning om sanktioner.

I forlængelse af den aktuelle sag planlægger CJ sammen med institutleder Peter Munk Christiansen at skrive et indlæg om de interne ordensregler samt den gældende Code of Conduct for studerende på fakultetet. CJ vil i samme ombæring overveje, hvorledes det kan tydeliggøres, at studielederen altid kan kontaktes, hvis reglerne overtrædes.

Russekretærerne oplyste, at de nye studerende introduceres til Code of Conduct i introdugen.

#### **Ad 7. Opdatering af studieordningen for bacheloruddannelsen i samfundsfag**

Som bilag til punktet var fremsendt udkast til ændret studieordning for bacheloruddannelsen i samfundsfag.

CJ meddelte, at den foreslåede ændring af studieordningen er en nødvendighed, da det skal sikres, at de studerende lever op til de faglige mindstekrav. Faget Offentlig forvaltning og økonomi lever ikke op til kravet om mikroøkonomi, hvorfor det indstilles at det erstattes af Mikroøkonomi.

Ændringen vil yderligere betyde, at de studerende på statskundskab og samfundsfag vil have mulighed for at skifte uddannelse via ansøgning om administrativ overflytning, hvor det er et krav, at der skal være bestået fag svarende til første studieår.

Studieordningen er endvidere opdateret med en række mindre sproglige rettelser og indholdsmæssige præciseringer ligesom kompetenceprofilen vil blive tilrettet, så den afspejler uddannelsens nye faglige sammensætning.

Studienævnet godkendt den nye studieordning på bacheloruddannelsen i samfundsfag, der vil træde i kraft fra efterårssemesteret 2023.

Side 5/7

### **Ad 8. Ændring af retningslinjer for politologisk opgaveseminar og projektorienteret forløb eller gymnasiepraktik på samfundsfag**

Som bilag til punktet var fremsendt en indstilling til ændring af kandidatuddannelsen og kandidattilvalget i samfundsfag udarbejdet af studerende.

CJ oplyste, at tidligere studienævnmedlem Rune Godske Bachmann i foråret 2021 drøftede studieordningernes regler for gymnasiepraktik og projektorienteret forløb med flere medstuderende på samfundsfag. De nuværende regler siger, at studerende i stedet for det politologiske opgaveseminar på 15 ECTS kan vælge gymnasiepraktik eller projektorienteret forløb på 5 ECTS samt et politologiske seminar på 10 ECTS, der skal have eksamensformen fri hjemmeopgave.

De studerende ønsker mulighed for at vælge mellem samtlige tilgængelige kandidatseminarer uanset eksamensform sideløbende med gymnasiepraktikken eller det politologiske seminar med henblik på at øge fleksibiliteten på uddannelsen. Det foreslås i forlængelse heraf, at tilføje til studieordningen, at studerende i løbet af uddannelsen skal bestå mindst én fri hjemmeopgave af maks. 42.000 anslag, som det også gør sig gældende på kandidatuddannelsen i statskundskab.

Studienævnet støttede forslaget, da det vil give de samfundsfagsstuderende større valgfrihed på uddannelsen. Ændringen blev godkendt, og den vil blive indskrevet i studieordningerne for kandidatuddannelsen i samfundsfag og kandidattilvalget i samfundsfag med ikrafttrædelse fra forårssemesteret 2022.

### **Ad 9. Status på Offentlig forvaltning på samfundsfag**

Studienævnet har tidligere haft flere drøftelser af fagsammensætningen på samfundsfag, og der har fra studentside været udtrykt ønske om at få inkluderet faget Offentlig forvaltning i bachelor- eller kandidatuddannelsen.

CJ opsummerede sagen og fortalte, at der er blevet undersøgt forskellige muligheder for at oprette et obligatorisk element på kandidatuddannelsen. Som følge af de forskellige linjer for studerende med tilvalg inden for eller uden for BSS vil et nyt obligatorisk fag dog skulle udbydes både forår og efterår, og med det lille antal studerende på uddannelsen, kan dette ikke lade sig gøre. Der kan yderligere kun planlægges en belastning på 30 ECTS pr. semester, hvorfor det ikke er muligt at samle alle studerende på et nyt obligatorisk fag på ét semester.

CJ understregede, at det ikke er en del af de faglige mindstekrav, at studerende har offentlig forvaltning. Det er blot et ønske fra de studerendes side, så de kan få de grundlæggende kompetencer på plads, inden de senere får mulighed for at vælge kandidatseminarer inden for området. De studerende vil fortsat have adgang til kandidatseminarerne uanset ændringerne på bacheloruddannelsen.

Studienævnet drøftede kort spørgsmålet om Offentlig forvaltning på samfundsfag, og CJ opfordrede medlemmerne til at komme med eventuelle input til en mulig fremtid løsning.

## **Ad 10. Eventuelt**

Følgende emner blev behandlet under eventuelt:

### *10.1. Information om studievejledningen*

SVL oplyste, at de studerende på instituttet ikke altid er bevidste om deres mulighed for at bruge studievejledningen, når de oplever problemer eller tvivlsspørgsmål på studiet. Hun foreslog derfor, at der afholdes yderligere informationsarrangementer for studerende på f.eks. tredje semester.

Studie- og trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen svarede, at mange studerende heldigvis selv finder vej til studievejledningen. Der er dog erfaringen, at yderligere information ikke registreres af de studerende, før de rent faktisk får brug for en vejledningssamtale. Hun understregede dog, at hun var interesseret i alle gode input fra studenterrepræsentanterne og Statsrådet i forhold til at øge studievejledningens synlighed.

### *10.2. Udvekslingsstuderende på kandidatseminarer*

I forlængelse af studienævnets drøftelser om udvekslingsstuderendes forudsætninger for at følge kandidatseminarer på seneste studienævnsmøde oplyste SVL, at en studerende fra Statsrådet har indkaldt en række udvekslingsstuderende til et møde for at få deres bud på sagen. Eventuelle resultater fra mødet vil blive viderebragt til studienævnet.

### *10.3. Kantineudvalg*

CJ meddelte, at han har været i kontakt med driftschefen, der er i gang med at se på processen for at få udpeget nye medlemmer til kantineudvalget.

### *10.4. Placering af hyttetur i 2022*

I forlængelse af russekretærernes gennemgang af årets rusarrangementer, indstillede CJ at studienævnet drøftede den tidsmæssige placering af næste års hyttetur.

CJ foreslog, at der igen i 2022 afholdes hyttetur i september eller oktober. Han tilføjede, at instituttet vil være villige til at se på at holde den pågældende fredag undervisningsfri om eftermiddagen for de studerende på 1. semester.

Samtlige studenterrepræsentanter støttede studielederens forslag om, at hytteturen ikke afholdes i direkte forlængelse af rusugen, og de gav udtryk for, at medio til slut september vil være ideelt.

Side 7/7

CJ meddelte, at der først kan træffes en endelig beslutning, når studienævnet har modtaget en indstilling fra russekretærerne.

#### *10.5. Fremtidig brug til Qualtrics*

SWLJ spurgte til instituttets udmelding om fremtidig brug af Qualtrics. CJ svarede, at datasikkerheden ikke kan garanteres pga. brug af amerikanske servere, og studerende skal i stedet benytte sig af SurveyXact til deres opgaver. Metodesektionen er i gang med at undersøge alternative systemer, men det kan ikke garanteres, at der findes en brugbar løsning før foråret 2022.

Mødet sluttede kl. 11.30

Studienævnsformand Carsten Jensen  
/Ida Ravn Eriksen, referent